Anmerkungsweise sei – ohne Anspruch auf Vollständigkeit – auf einige Wendungen im *Horologium* verwiesen, die eindeutig die Vertrautheit Seuses mit Wortschatz und Vorstellungsgehalt der patristisch-monastischen *Militia*-Allegorese belegen :

*Horol. 29, 6–26*: (mit auffallenden Parallelen zur Berufung zur Ritterschaft in der *Vita* :)

Hec est enim via per quam itur, hec porta per quam introitus ad desideratum finem conceditur. Qua propter depone nunc omnem cordis tui formidolosum timorem, et indue animum virilem. Constanter age et in acie fortiter mecum consiste; quia non decet famulum deliciari, ubi viderit dominum suum tam strennue decertare. Respice oculo mentali numerum forcium David; inter quos si spiritualiter eterno regi mili-

<sup>1</sup> S. o. S. 274 Zit. A. v. HARNACK. Zur Auffassung der «passio» als Knappendienst S. o. S. 268.

<sup>2</sup> Cf. hiezu J. SCHWIETERING, Autorschaft, a. a. O. S. 121.

taturus annumerari desideras, necesse est ut pristinam ignaviam deponas, et exemplo trium forcium David, inter prospera videlicet et adversa equanimiter te habendo, tamquam per mediam aciem inimicorum transeas, ..., teipsum videlicet exponendo laboribus cunctis, ut eius solius pareas beneplacito voluntatis. Induere sicut gygas stola bellica; accipe armaturam meam. Non precedat sed sequatur armiger dominum suum; quia de calice de quo bibi potaberis, et adversa que pertuli, tu quoque pro posse spiritualiter pacieris. Nempe cor tuum ob cottidianam mortificationem sensualitatis rationi contrariantis, et inpetum multarum tribulationem te dilectioni mee disponencium angustabitur, et quodammodo sudore sanguineo perfundetur ...

*Horol. 122, 26–29*

Non tantum solent homines mundani terreno militi strennue in torneamento decertanti intendere, quantum tota celestis frequentia favere et intendere solet homini spirituali viriliter militanti in via.

*Horol. 136, 16 f.*

... per quod milites probatissimi in acie Christi constituti strictissime examinantur.

*Horol. 170, 7–10*

Et ideo ex hiis omnibus brevissimam perfectionis formulam, quatuor verbis expressam, prout rudimentis milicie spiritualis congruit, peto michi tradi.

*Horol. 170, 33–171, 2*

Puritas namque cordis inter omnia exercicia spiritualia sibi quodammodo tamquam quedam finalis intencio, ac laborum omnium retribucio, que in hac vita miles Christi emeritus recipere consuevit, sibi vindicat principatum.

### *1. Von wetündem undergene*

Nachdem die Vorarbeiten gemacht sind, haben wir uns nochmals den Zusammenhang, in den sie sich einfügen, zu vergegenwärtigen. Wir gingen S. 261 und f. von der Feststellung aus, das 20. Kapitel der Vita markiere mit der Berufung zur Ritterschaft einen wichtigen Einschnitt im Leben Seuses. Nach den Aussagen 52, 6–53, 4 ist die erste Stufe abgeschlossen <sup>1</sup>. Der Diener tastet nach der neuen Lebensform, was das